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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh modernizace osvětlení vojenského letiště

Plzeň – Líně s cílem úspory elektrické energie a vylepšení současného stavu modelu letiště.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole je zohledněna teorie týkající se

světelných technických veličin. Druhá kapitola se týká osvětlovaní venkovních prostor. Je

zde také nastíněn způsob osvětlování letištních ploch. Ve třetí kapitole jsou popsané světelné

zdroje, které máme v současné době k dispozici. V kapitole další je popsán současný stav

osvětlení modelu letiště a popis světelného obrazce a následný nový návrh osvětlení.

V posledním bodě je zohledněno technicko - ekonomické zhodnocení obou variant

osvětlení.

Klíčová slova

Model letiště, LED, telefonní žárovka, návrh, runway, vzletová a přistávací dráha

(VPD), ekonomické zhodnocení.
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Abstract

This thesis is focused on a project of modernization of lighting at the military airport in

Pilsen – Líně. The aim is to save consumption of electrical energy and upgrade the current

state of the airport model. The thesis is divided into several chapters. The first chapter deals

with a theory relating to luminous technical quantities. The second chapter is focused on the

outdoor space lighting. A method of lighting the airport areas is also outlined in this chapter.

In the third chapter there is a description of light sources which are available nowadays. The

following chapter describes the current state of lighting of the airport model. It also includes

a description of a light figure and a subsequent new design of lighting. The last part focuses

on technical and economical evaluation of both options of lighting.

Key words

Airport model, LED, telephone bulb, design, runway, runway (VPD), economic

evaluation.
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Úvod

Překládána práce je zaměřena na zohlednění nového návrhu modernizace osvětlení

historického modelu. Tento model je v současné době umístěn na letišti poblíž města Líně a

v historii sloužil jako pomůcka pro nově příchozí vojáky ke stíhacímu pluku. Vojáci si mohli

snadněji představit rozmístění všech návěstidel po letištní ploše, které se na letišti nacházely

a vštípit si znalosti, které jim budou prospěšné při vykonávání sužby. Makety návěstidel jsou

na modelu reprezentována telefonními žárovkami, které ho osvěcují a zobrazují stav

osvětlení letiště, které bylo na letišti realizováno. Nyní se na letištní ploše žádná návěstidla

nevyskytují, proto je letiště schopno provozu pouze za viditelnosti ve dne.

V současné době se model bude přemísťovat do muzea, který se nachází poblíž letiště.

Bude sloužit lidem z široké veřejnosti jako představa, jak bylo letiště osvětleno. Za tímto

účelem bude proveden návrh modernizace osvětlení modelu letiště, který je prezentován

v této práci. Návrh se bude dělat z důvodu, že model již nedisponuje všemi světelnými zdroji

a zobrazuje pouze zbytek části návěstidel, které na modelu zbyly. Současné světelné zdroje,

také nejsou moc efektivní, co se týče přeměny energie na světelný tok, i to je jeden z důvodů

návrhu nového osvětlení. Model je tedy částečně zjednodušen a snahou v této práci proto

bude vybrat nové světelné zdroje a doplnit chybějící části osvětlení modelu.

V práci budu vycházet z předpisu světelného obrazce pro osvětlovaní letištních ploch,

podle něhož se chybějící návěstidla do modelu doplní. K dispozici budu mít také cenné

informace od pana Pavla Baránka, který v roce 1982 až 1983 s panem Oldřichem Kovářem

realizoval.

Na závěr práce bude provedeno ekonomické zhodnocení modelu letiště. To znamená,

kolik bude odebírat elektrické energie a jaké budou celkové pořizovací náklady na zhotovení

osvětlení.

Modernizace osvětlení modelu vojenského letiště Plzeň - Líně Bc. Jan Myslivec 2021

11

Seznam symbolů a zkratek

𝜆 ......................... vlnová délka (𝑛𝑚)

𝐶0 ....................... rychlost vlnění (𝑚 ∗ 𝑠−1)

𝑣 ......................... frekvence záření (Hz)

𝐾(𝜆) ................... světelná účinnost monochromatického záření (𝑙𝑚 ∗ 𝑊−1)

𝛷𝑒(𝜆) ................. zářivý tok (𝑊 ∗ 𝑚−1)

Ω ........................ prostorový úhel (𝑠𝑟)

𝐴 ......................... plocha (𝑚2)

𝑟 ......................... poloměr (𝑚)

𝐼𝛾 ........................ svítivost (𝑐𝑑)

𝐸......................... osvětlenost (𝑙𝑥)

𝑀 ........................ světlení (𝑙𝑚 ∗ 𝑚−2)

𝛷𝑣 ....................... vyzařovaný tok (𝑙𝑚)

𝐿𝛾 ....................... jas svazku světelných paprsků (𝑐𝑑 ∗ 𝑚−2)

Uo ....................... rovnoměrnost osvětlení (−)

Ra........................ index barevného podání (−)

𝑇𝐼 ....................... prahový přírůstek (%)

𝜌0 ....................... odraznost povrchu (−)

𝑉𝑤 ....................... variační koeficient (−)

VPD .................. vzletová a přistávací dráha

𝜂 ......................... měrný výkon svítidla (𝑙𝑚 ∗ 𝑊−1)

𝐿𝐸𝐷 .................... světelná dioda (-)

𝑉𝑂 ...................... veřejné osvětlení (-)

𝑘𝑠 ....................... počet kusů

𝐼𝑛 ........................ investice do osvětlovací soustavy (𝐾č)

𝑃𝑐 ........................ celkový instalovaný příkon (𝑊)

𝐸𝑐 ...................... spotřebovaná elektrická energie za rok (𝑘𝑊ℎ)

𝑁𝐸𝑅 ..................... celková cena energie za rok (𝐾č)

𝑡𝑟𝑜𝑘..................... počet dní provozu za kalendářní rok (-)

𝑃𝑧 ........................ ztrátový výkon (W)

𝑃ž ........................ výkon telefonní žárovky (W)

η ......................... účinnost (-)
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𝑄 ........................ jouleovo teplo (𝐽)

𝑅 ........................ elektrický odpor (Ω)

𝑈𝑝 ....................... Napětí na předřadném odporu (𝑉)

𝑈𝐿𝐸𝐷 ................... Napětí na LED v jedné větvi (𝑉)

𝑅𝑝 ....................... elektrický odpor předřadníku (Ω)
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1 Světelná technika

Primární úlohou světelné techniky je podrobný popis světla, jak vzniklo a jeho využití

pro uspokojení potřeb člověka tak, aby dotyčný informace přijímal a zpracovával

s dostatečnou rychlostí a bez větší námahy. Cílem je tedy vytvoření takových podmínek, aby

bylo dosaženo zrakové pohody pozorovatele. Světelná technika k tomu přispívá vytvářením

zdravého prostředí, a to nejen na pracovištích, ale i v ostatních prostorách, ať už se jedná o

venkovní či bytové. Nároky na kvalitu osvětlení daného prostředí se kladou také z důvodu,

že člověk prostřednictvím zraku získává přibližně 80 až 90 % veškerých informací ze svého

okolí. U nesprávného osvětlení zrakového úkonu vlivem zvolení nevhodného svítidla muže

dojít k celkové únavě pozorovatele a snížení pracovního výkonu člověka na pracovišti, či

dokonce k úrazu nebo havárii. Z hlediska bezpečnosti a zrakové pohody je tedy rozhodující,

aby osvětlení přispívalo k vytvoření příjemného prostředí a zabezpečovalo co nejlepší

podmínky k nejsnazšímu získávání informací přenášených světlem.[1]

V dnešní době už nestačí na krytí potřeby světla a zajištění zrakové pohody jen potřebné

hodnoty hladin osvětleností a jasů. Trendem je docílení vhodného spektrálního složení světla

vyzařovaného světelnými zdroji a efektivní regulace osvětlovacích soustav podle charakteru

činnosti nebo potřeby, či pokusy o vytváření dynamického osvětlení a samotného řízení

světelných soustav. Tyto inovační procesy vedou k vývoji moderních technologických

procesů výroby světelných zdrojů, zvláště polovodičových zdrojů jako jsou LED a OLED.

K tomuto se přidává snaha o miniaturizaci zdrojů a v souvislosti s tím i snaha vyrábět

svítidla s lepšími užitnými i provozními náklady.

Tyto trendy jsou důležité i z hlediska úspory energie. Je zřejmé, že osvětlení má velký

vliv na celkovou spotřebu elektrické energie, zvláště v době energetických špiček, a to

zejména v zimním období, kdy je více hodin přes den tma.

1.1 Světlo a světelné záření

Záření obecně je šíření hmotných částic či elektromagnetických vln prostorem. Záření


[…]


přibližně 10 - 20 % a velmi účinné led diody dosahují hodnot 40 a 50%. Zbylé procenta

z celkového výkonu se přeměnní formou ztraceného, Jouelova tepla. Pro výpočty byla

zvolena účinnost telefonních žárovek 10 % a THT LED 25%, jelikož zvolené diody nejsou

co se týče vývoje nejnovější.

6.2.1 Výpočet ohřevu pomocí Jouleových ztrát

Při výpočtu ztrát bylo zohledněno to, že soustava zobrazuje všechny obrazce a odebírá

maximum energie po dobu svícení 6 hodin.

Pro současné zapojení, kde figurují telefonní žárovky se výpočet provede takto:

Nejdříve se vypočte výkon, který reprezentuje ztráty:

𝑃𝑧 = 𝑃ž − (𝑃ž ∗ η)

(15)

𝑃𝑧 – je ztrátový výkon vznikající na žárovce, které vzniknou na žárovce, 𝑃ž – je výkon

jedné žárovky, η – je účinnost světelného zdroje. Po dosazení vyjde: 𝑃𝑧 = 1,2 −

(1,2 ∗ 0,1) = 1,08 𝑊.

Po spočtení celkového ztrátového výkonu z rovnice (15) se vypočte se vztahu (16)

celkové Joulovo teplo.

𝑄 = 𝑈 ∗ 𝐼 ∗ 𝑡 ∗ 𝑛 = 𝑃𝑧 ∗ 𝑡 ∗ 𝑛

(16)

𝑄 – je teplo, které vzniká na vlákně žárovky průchodem elektrického proudu. 𝑈 je

napětí žárovky, 𝐼 je proud tekoucí žárovkou, 𝑡- doba svícení v sekundách v jednom dni, 𝑃𝑧

je ztrátový výkon jedné žárovky, 𝑛 je počet žárovek. Po dosazení dostaneme výsledné

Jouleovo teplo, ponížené o účinnost telefonní žárovky, která je 10 %.: 𝑄 = 1,08 ∗ 21600 ∗

232 = 5 412, 096 𝑘𝐽.
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Obdobně se vychází i pro výpočet celkového Jouelova tepla u nového návrhu s tím,

že v tomto případě k Jouleovemu teplu, které vzniká na LED přičteme ještě ztrátový výkon

na všech předřadnících. Jelikož odporový předřadník má tepelné ztráty, zahřívá se. Po

sečtení celkového ztrátového výkonu LED a předřadníku (vychází se z Obrázek 50) je

celkový ztrátový výkon 𝑃𝑧 = 8,98 𝑊. Ztrátový výkon je dosazen do rovnice (16) a vyjde

výsledné Jouelovo teplo: 𝑄 = 8,98 ∗ 21600 = 193, 968 𝑘𝐽.

Na Obrázek 54 je vyobrazen graf porovnávající celkové tepelné ztráty původní a

nově navržené osvětlovací soustavy.

Obrázek 54 - Porovnání ztrát v podobě Jouelova tepla
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést modernizaci osvětlení modelu vojenského letiště,

respektive nahradit starší telefonní žárovky, které symbolizují návěstidla, novějším

modernějším světelným zdrojem.

V práci bylo popsáno k čemu model dříve sloužil, co model zobrazoval, a jak se

s modelem nakládá v současné době. Pro podrobný popis modelu se vycházelo z leteckého

předpisu SP-2, který určuje rozmístění a charakteristiku návěstidel. Z důvodu chybějících

částí návěstidel byla navržená nová osvětlující soustava, která doplnila chybějící části

návěstidel leteckého předpisu. Tato soustava model zkompletovala. Jako nový zdroj pro

navrženou soustavu byly vybrány LED diody THT, které snížili celkovou spotřebu energie.

Po výběru světelného zdroje bylo v práci prezentováno kompletní schéma nově navrženého

zapojení. Na schématu jsou znázorněny jednotlivé součástky a jejich jednotlivé propojení.

Navržené schéma ctí předpis SP-2 s ohledem na možnost volby zobrazení světelného

obrazce. Uživatel si tedy může na modelu zobrazit, která návěstidla se využívají k manévru

přistávaní, a která pro vzlet.

Po výběru nového světelného zdroje a nového zapojení modelu se v práci porovnávaly

obě varianty se zřetelem ekonomickým a technickým. S ohledem na světelné veličiny byla

v programu BuildingDesign měřena průměrná normálová osvětlenost, kdy telefonní žárovky

dosahují větších hodnot osvětlenosti než LED. To je způsobené větším světelným tokem,

které žárovky mají. Nicméně pro samotnou signalizaci na modelu postačí i LED zdroje. Co

se týče příkonu a spotřeby elektrické energie, s jistotou lze říct, že LED jsou v tomhle ohledu

daleko napřed nežli telefonní žárovky. LED jsou v současnosti nejlepší volbou pro úsporu

elektrické energie. Jsou nízko napěťové a mají větší účinnost přeměny elektrické energie na

světelnou. Telefonní žárovky potřebují daleko větší napětí a většina přivedené energie se

odvede ve formě tepelných ztrát. U nového zapojení dochází k nevětšímu ohřevu na

odporovém předřadníku, nežli na samotném světelném zdroji. Při ekonomickém porovnání

obou variant je vidět, že levnější je nový návrh, kdy cenu původního zapojení značně

ovlivňuje cena žárovek, která je mnohonásobně vyšší než LED.

Závěrem lze usoudit, že nový návrh zapojení osvětlení modelu má více výhod než

současné zapojení a záleží, jestli se v budoucnu nového návrhu někdo ujme a fyzicky model
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zmodernizuje. Nicméně chci složit úctu pánům Oldřichovi Kovářovi a Pavlu Baránkovi,

kteří na tehdejší možnosti vytvořili velice krásný model, který doufám bude sloužit i další

léta.
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