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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student vypracoval rozsáhlou diplomovou práci na poměrně náročné téma v nelehké společenské době. S
respektováním některých zjednodušení co se bodů zadání, aktivity v průběhu akademického roku a celkového
přístupu studenta týká a po zhodnocení odborné úrovně práce ji hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji
k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je vcelku logicky členěna a je doplněna množstvím tabulek, obrázků a příloh. Splnění formálních a
obsahových nároků i přes některé nedostatky hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji práci k obhajobě.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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